



**ORDENANTZA 23. ZK**

## **AGURAINGO UDALA ARABAKO LURRALDEA**

### **AGURAINGO UDALAREN DIRULAGUNTZAK ARAUTZEN DITUEN UDAL ORDENANTZA**

#### **HITZAURREA**

2004ko otsailaren 18an sartu zen indarrean Dirulaguntzei buruzko azaroaren 17ko 38/2003 Lege Orokorra, azaroaren 18ko 276 zenbakiko BOEn argitaratua. Oinarrizko Legea denez, Espainiako Estatuan ematen den laguntza publiko orori eragiten dio, baita udalei ere.

Araudi honek jarduera oro zuzendu behar duten printzipio orokorretan oinarritu behar du, besteak beste, objektibotasun eta efizientziaren printzipioetan, Herri Administrazioen Araubide Juridikoaren eta Administrazio Prozedura Erkidearen azaroaren 26ko 30/92 Legearen 3. artikuluan jasotakoetan. Gainera, dirulaguntzen eremu zehatzean, berdintasun-, publizitate-, gardentasun- eta objektibotasun-printzipioak daude indarrean.

#### **XEDAPEN OROKORRAK**

1. artikulua.- Xedea.

Arau hauen xedea da, oro har, Aguraingo Udalak partikularrei, erakundeei eta herritarren kolektiboari dirulaguntzak emateko araubidea eta prozedura arautzea, onura publikoko edo interes sozialeko jarduerak edo helburu publiko bat sustatzeko proiektuak edo jarduerak egiteko. Nolanahi ere, araudi hori deialdi zehatzetan ezarritako oinarri espezifikoetan osatu ahal izango da.

Dirulaguntza jaso dezaketen jarduerak edo proiektuak deialdi espezifikoetan programatutako jarduerak dira, eta adieraziko diren eremuei buruzkoak. Aguraingo Udalak babestutako jarduerak emakumeen eta gizonen arteko aukera-berdintasunaren printzipiora egokituko dira, eta ezin izango da diruz lagundu, osorik edo partzialki, aipatutako aukera-berdintasunaren printzipioarekin kontraesanean dagoen jarduerarik.

a) Kultura: Kulturaren esparruan, arteekin, zientziekin eta letrekin zerikusia duen edozein kultura-jarduera izango da. Era berean, kultura-aniztasunarekin zerikusia duen edozein



ekimen mota ere diruz lagunduko da, prestakuntzaren, kultura-ondarearen babesaren, hedapenaren, sorkuntzaren eta jolasaren arloan.

b) Turismoa: Turismoaren eremuan, udalerrian turismoa sustatzeko jarduera izango da, bai eta udalerritik kanpo turismoa ezagutzea ere.

c) Jaiegunak: Jaien eremuan, Aguraingo udalerriko auzoetako zaindariaren eta/edo herriaren jaiekin zerikusia duten jarduerak, eta arlo horretako udal-jarduerak osatzen dituztenak.

d) Kirola: Diruz lagundu ahal izango dira kirol-ekintzak eta -jarduerak edo kirola sustatzearekin zerikusia dutenak antolatzearen ondoriozko gastuak.

e) Hezkuntza: ikasleen prestakuntzara, gurasoen elkarteei eustera eta haien funtzionamendura zuzendutako jarduerak, eta hezkuntza-sektoreari zuzendutako gainerako jarduerak.

f) Gazteak: animazio soziokulturaleko jarduerak, gazteentzako programak, lehiaketak, erakusketak, kulturarekin eta gazte-sorkuntzarekin lotutako beste jarduera batzuk, informazio- eta aholkularitza-programak, aisia eta denbora libre, prestakuntza- eta hezkuntza-jarduerak, aldizkariak eta argitalpenak, eta, oro har, gazteen parte-hartzea eta asoziazionismoa sustatzearekin zerikusia duten jarduera guztiak.

g) Osasuna: Osasuna prebenitzera, babestera eta sustatzera bideratutako jarduerak, herritar guztiei eta arrisku berezia duten kolektiboek zuzenduak. Baita biztanleria-talde desberdinen osasuna sustatzen duten hezkuntza- eta prebentzio-helburuak dituzten proiektuak edo programak ere. Diruz lagunduko dira, halaber, herritarrak sensibilizatzera eta gaixoak gizarteratzen laguntzera bideratutako informazio- eta prestakuntza-jarduerak, ekitaldi publikoak antolatzeak (jardunaldiak, mintegiak eta abar) eragindako gastuak.

h) Ingurumena: hiriko ingurumena eta ingurune naturala babesteko eta babes hori sustatzera berariaz bideratutako era guztietako jarduerak sustatzeko ekintzak. Prestakuntza-, informazio- eta auzo-partaidetzako jarduerak ere bai.

i) Lankidetzak: herrialde pobretuetan elkartasun-proiektuak lortzera bideratutako jarduerak, bai eta herritarrak herrialde horien egoeraren inguruan informatzera eta sensibilizatzera bideratutako jarduerak ere.

j) Herritarren Partaidetza: Auzo Elkarten sustapen, funtzionamendu eta sostengurako jarduerak.

k) Gizarte Zerbitzuak: Diruz lagundu ahal izango dira esku-hartze sozialaren arloko informaziora eta sensibilizaziora bideratutako jarduerak, gizarte-bazterketako egoerak prebenitzera bideratutakoak, gizarte-babesgabetasuneko egoera horiei aurre egiteko baliabide pertsonalak sustatzera bideratutakoak eta, oro har, hautemandako herritarren



premien esparruan laguntza sozial eta naturaleko sareak indartzen dituzten pertsona eta kolektiboak.

l) Genero-berdintasuna: onomastikak ospatzera (Emakumearen Nazioarteko Eguna) eta emakumeen eta gizonen arteko berdintasunerako programak garatzeko jarduerak sustatzera bideratutako jarduerak, Emakumeen eta Gizonen Berdintasunari buruzko Araudian jasotakoak.

m) Sustapen ekonomikoa: Udalerriko sare ekonomikoa hobetzeko eta dibertsifikatzeko jarduerak, bai eta laneratze osoa eta lan-merkatuaren kalitate handiagoa lortzekoak ere.

Esparru horretan, enpresa berriak sustatzera bideratutako jarduerak har daitezke kontuan, batez ere autoenpleguaren, gizarte-ekonomiaren, maila teknologikoaren hobekuntzaren, langabeen prestakuntzaren, langileak lan-tipologia berrietara egokitzearen eta abarren arloan.

n) Plangintza estrategikoa: Aguraingo errealitate ekonomiko, sozial eta kulturala hobeto ezagutzeko jarduerak.

ñ) Euskara: Diruz lagundu ahal izango dira euskararen belaunaldien arteko transmisioa sustatzea, gizarte-bizitzaren eremu guztietan hizkuntzaren erabilera bultzatzea edo hizkuntza horretan sortzea, ekoiztea, prestatzea eta itzultzea helburu duten jarduerak.

o) Beste batzuk: udal-jardueraren osagarri den eta diruz lagundu daitekeen beste edozein jarduera, biztanleria-talde jakin bati zuzenduta dagoelako.

2. artikulua.- Dirulaguntzaren kontzeptua (Legearen 2. artikulua).

Dirulaguntza, Udal Ordenantza Orokor honen ondorioetarako, Aguraingo Udalak pertsona publiko edo pribatuen alde egindako diruzko xedapen oro da, betiere honako baldintza hauek betetzen baditu:

a) Onuradunen zuzeneko kontraprestaziorik gabe ematea.

b) Entrega helburu jakin bat betetzearen, proiektu bat gauzatzearen, jarduera bat gauzatzearen, jokabide berezi bat hartzearen, gauzatzearen edo garatzeke egotearen, edo egoera baten mende egotea. Pertsona edo erakunde onuradunak dagokion deialdian ezarritako betebeharrak materialak eta formalak bete beharko ditu.

c) Finantzatutako proiektuaren, idazketaren, jokabidearen edo egoeraren xedea izatea onura publikoko edo interes sozialeko jarduera bat sustatzea edo helburu publiko bat sustatzea. Deialdi espezifiko batean esleitutako zenbatekoa ezin izango da handitu eta berrikusi, eta inola ere ez du eskubiderik edo aurrekaririk sortuko etorkizuneko emakidetakoa, horiek justifikatzen dituzten inguruabar bereziak daudenean izan ezik.



### 3. artikulua.- Araubide juridikoa.

Arau hauek bat datoz Dirulaguntzei buruzko azaroaren 17ko 38/2003 Lege Orokorra eta hura garatzen duen Erregelamendua onartzen duen 887/2006 Errege Dekretuak xedatzen dutenarekin. Era berean, Toki Araubideari buruzko Estatuko araudia bete behar dute, funtsean honako arau hauetan jasotzen dena: Toki Araubidearen Oinarriak arautzen dituen apirilaren 2ko 7/1985 Legea; Toki Ogasunak arautzen dituen Legearen testu bategina onartzen duen martxoaren 5eko 2/2004 Legegintzako Errege Dekretua; Toki Korporazioen Antolaketa, Funtzionamendu eta Araubide Juridikoari buruzko Erregelamendua onartzen duen azaroaren 28ko 2568/1986 Errege Dekretua; Toki Korporazioen Zerbitzuen Erregelamendua onartzen duen 1955eko ekainaren 17ko Dekretua. Bai eta kasu bakoitzean aplikatzekoa den autonomia-erkidegoko araudia eta udal-aurrekontua betearazteko oinarriak ere.

### 4. artikulua.- Dirulaguntzen plan estrategikoa (Legearen 8.1 artikulua).

Aguraingo Udaleko zinegotzigoek, dirulaguntzen deialdi espezifikoak iragarri aurretik, Dirulaguntzen Plan Estrategiko batean zehaztuko dituzte dirulaguntzen aplikazioarekin lortu nahi diren helburuak eta ondorioak, horiek gauzatzeko epea, aurreikus daitezkeen kostuak eta finantzaketa-iturriak, betiere aurrekontu-egonkortasuneko helburuak betetzearen mende.

### 5. artikulua.- Dirulaguntzak emateko printzipioak (Legearen 8.3 artikulua).

Dirulaguntzak honako printzipio hauen arabera kudeatuko dira:

- a) Publizitatea, gardentasuna, lehia, objektibotasuna, berdintasuna eta diskriminaziorik eza.
- b) Konstituzio-balioak, -eskubideak eta -askatasunak errespetatzea, eta horien aurkako jarduerarik ezin sustatzea.
- c) Korporazioak ezarritako helburuak eraginkortasunez betetzea.
- d) Baliabide publikoak esleitzeko eta erabiltzeko eraginkortasuna.
- e) Inola ere ezingo dira eman deialdian zehazten dena baino zenbateko handiagoko dirulaguntzak.
- f) Ordenantza honek arautzen dituen dirulaguntzak emateko, ezinbestekoa izango da dirulaguntza emateko unean aurrekontua eta kreditu egokia eta nahikoa izatea, eta ez dago aurrekontu-kredituak handitzeko betebeharririk.



6. artikulua.- Ordenantza honen aplikazio-eremutik kanpo uztea (4 a) eta b) artikulua).

Ordenantza honen aplikazio-eremutik kanpo geratzen dira:

- a) Langile edo erakunde onuradunek alde aurretik eskatu gabe ematen diren sari edo beka (horretarako, alde aurretik egindako eskaera ez da sari baten deialdian parte hartzea soilik izango).
- b) Pertsona edo erakunde onuradunak alde aurretik eskatu gabe ematen diren beka.
- c) Toki-korporazioko talde politikoentzako dirulaguntzak, beren araudian ezarritakoaren arabera.
- d) Udalak bere erakunde autonomoei egiten dizkien ekarpenak, erakunde horien jardura osorik finantzatzeko, beren eskumenen esparruan.

7. artikulua.- Laguntzak emateko prozedurak.

1.- Dirulaguntzak emateko ohiko prozedura norgehiagoka-erregimenean izapidetuko da. Prozedura horren bidez ematen dira dirulaguntzak, eskabideak alderatuz. ezarritako irizpideak aplikatuz baloraziorik onena lortu dutenak esleitzea, deialdian kreditu erabilgarriaren barruan ezarritako mugarekin. Salbuespen gisa, berriazko oinarri arautzaileetan hala aurreikusten denean, organo eskudunak dirulaguntzetara bideratutako gehieneko zenbateko globala hainbanatuko du.

2.- Dirulaguntza hauek zuzenean eman ahal izango dira:

- a) Aguraingo Udalaren Aurrekontu Orokorrean modu izendunean aurreikusitakoak, Hitzarmenetan eta dirulaguntza horiek arautzen dituen araudian jasotako baldintzetan, aplikatzekoa den guztian. Hala ere, horrek ez du esan nahi balizko pertsona edo erakunde onuradunak hori jasotzeko eskubide kontsolidatu bat egiaztatuta duenik, baizik eta dirulaguntza maximo bat lortzeko itxaropen juridikoa duela soilik, eta horren zenbatekoa eta baldintzak dagokion akordio edo ebazpenaren bidez zehaztuko dira.
- b) Toki-administrazio honi lege-mailako arau baten bidez ezarri zaizkion emakidak edo zenbatekoak, bere araudiaren arabera aplikatu beharreko prozedurari jarraituz.
- c) Salbuespen gisa, interes publiko, sozial, ekonomiko edo humanitarioko arrazoiak egiaztatzen dituzten bestelako dirulaguntzak, edo deialdi publikoa egitea zailtzen duten behar bezala justifikatutako beste batzuk (Legearen 22.2 c artikulua).

3.- Dirulaguntzak zuzenean emateko hitzarmenen eta akordioen araubidea.

a) Dirulaguntza emateko ebazpenak eta, hala badagokio, laguntza horiek bideratzeko



hitzarmenek ezarriko dituzte aplikatu beharreko baldintzak eta konpromisoak, Ordenantza honetan eta Dirulaguntzei buruzko Lege Orokorrean xedatutakoaren arabera. Aguraingo Udalaren Aurrekontu Orokorrean aurreikusitako dirulaguntza izendunak bideratzeko ohiko tresna izango dira hitzarmenak.

b) Lehendakaritza-Alkatetzak, zinegotzi bakoitzak proposatuta eta Arloko Informazio Batzordeak irizpena eman ondoren, aurreko paragrafoko c) idatz-zatian ezarritako dirulaguntzen arau bereziak eta hitzarmenak onartuko ditu. Hitzarmenen kasuan, Idazkaritzak eta Kontuhartzaitzak nahitaezko txostena egin ondoren hartuko da erabakia.

c) Aurreko atalean aipatzen den akordioa Ordenantza honetan jasotako aurreikuspenetara egokitu beharko da, publizitate- eta lehia-printzipioen aplikazioari dagokionez izan ezik, eta gutxienez honako hauek jasoko ditu:

i) Dirulaguntzen xedearen definizioa, dirulaguntzen izaera berezia adierazita, bai eta dirulaguntzen interes soziala edo humanitarioa egiaztatzen duten arrazoiak eta deialdi publikoaren zailtasuna justifikatzen dutenak ere.

ii) Aplikatu beharreko araubide juridikoa.

iii) Onuradunak eta laguntza-modalitateak.

iv) Pertsona edo erakunde onuradunek eta, hala badagokio, erakunde laguntzaileek dirulaguntzak emateko prozedura eta dirulaguntzei emandako aplikazioa justifikatzeko araubidea.

4.- Alkate-udalburuak berariazko erabakirik hartu ezean, ireki beharreko espedienteak Ordenantza honetako 14. artikuluan araututako alderdi berberak jasoko ditu.

8. artikulua.- Dirulaguntzak ematea berariazko legeriaren menpeko deialdien bidez.

Udal Ordenantza honen aplikaziotik kanpo geratzen dira:

a) Deialdi espezifikoaren bidez egiten diren laguntzak ematea, hala nola Estatuko edo autonomia-erkidegoko araudiari lotutako planak garatzen dituztenak, dirulaguntzen araudi erregulatzailarekin homologatu ezin diren parametroen arabera arautzen direlako, eta, aldi berean, Estatuaren eta autonomia-erkidegoaren dirulaguntzak birbanatzea dakartelako.

b) Dirulaguntzak emateko espedienteetan, baldin eta epe oso larriak eta zurrunak badaude eta, hasiera batean, udalak garatu beharreko jardueri egingo dien ekarpena zehazten bada, Aguraingo Udalaren Aurrekontu Orokorra onartu aurreko konpromiso baten bidez.



#### 9. artikulua.- Dirulaguntzak emateko deialdiaren oinarriak.

Dirulaguntzak eman aurretik, Aguraingo Udaleko jarduera-arloei eman beharreko modalitateen oinarri arautzaileak ezartzen dituzten deialdiak onartu beharko dira, Dirulaguntzei buruzko azaroaren 17ko 38/2003 Lege Orokorrean ezarritakoaren arabera.

Oinarri horiek onartzea Lehendakaritza-Alkatetzaren eskumena izango da, eta Udalaren iragarki-oholean eta web-orrian argitaratuko dira, eta, horiek daudela eta non kontsultatu behar diren adierazita, ALHAOn ere argitaratuko dira, interesdunek guztiek jakin dezaten.

#### 10. artikulua.- Betekizun gehigarriak.

Horrez gain, oinarri zehatzetan, honako betekizun hauek adieraziko dira:

- a) Dirulaguntza emateko eskumena duen administrazio-organoa. Oro har, dagokion izapidea egin ondoren emango dira dirulaguntzak. Udalbatzako alkate-udalburuak emango ditu Aurrekontu Orokorrean modu izendunean agertzen diren dirulaguntzak, espedientean behar bezala egiaztatutako premiazko arrazoiak daudenean.
- b) Dirulaguntza ematek eratorritako betebeharrak ekonomikoak aurre egiteko kreditu egokia eta nahikoa egotea, aurreikusitako aurrekontu-partida adierazita.
- c) Emateko prozedura zehaztea.
- d) Eduki ekonomikoa duten administrazio-egintzak alde aurretik ikuskatzea, legetan aurreikusitako moduan.
- e) Horretarako eskumena duen organoak gastua onartzea.

#### 11. artikulua.- Deialdiaren oinarrien edukia (Legearen 17. artikulua).

Dirulaguntzak emateko deialdian edo arauan, gutxienez, honako hauek jasoko dira:

##### 1. Eduki orokorra:

##### 1.1. Dirulaguntzaren xedea eta helburua.

1.2. Onuradunek (fisikoak edo juridikoak, pertsona fisiko edo juridikoen taldeak, publikoak edo pribatuak, ondasun-erkidegoak edo nortasun juridikorik ez duten bestelako unitate ekonomiko edo ondare bereiziak) edo erakunde laguntzaileek bete beharreko baldintzak.

##### 1.3. Eskabidearekin batera aurkeztu beharreko agiriak eta informazioak, eta eskabideko



akatsak zuzentzea. Eskabideak deialdi-arauan ezarritako baldintzak betetzen ez baditu, dagokion zinegotzigoak hamar eguneko gehieneko epe luzaezinean zuzentzeko eskatuko dio interesdunari, eta adieraziko dio, hala egiten ez badu, eskaeran atzera egin duela ulertuko dela eta jarduketak artxibatu egingo direla beste izapiderik egin gabe, Herri Administrazioen Araubide Juridikoaren eta Administrazio Prozedura Erkidearen Legearen 71. artikuluan aurreikusitako moduan ebazpena eman ondoren.

1.4. Legearen 12. artikulua 2. paragrafoan aipatzen diren pertsona juridikoek txandaka bete behar dituzten kaudimen- eta eraginkortasun-baldintzak, hala nola:

- a) Onuradunaren izaera publikoa.
- b) Finantza-erakundearen txostena, horiek egiaztatzen dituenak.
- c) Kalte-ordain edo arrisku profesionalen aseguru bat dagoela egiaztatzen duen agiria.
- d) Ekoizpen- edo lanbide-jardueren kopuruari buruzko erantzukizunpeko adierazpena.
- e) Onuradunak egindako obrei, zerbitzuei, hornidurei edo lanei buruzko erantzukizunpeko adierazpena.

2. Eduki espezifikoa:

2.1. Dirulaguntza emateko irizpide objektiboak eta, hala badagokio, horien haztapena.

2.2. Dirulaguntzaren banakako zenbatekoa edo zenbateko hori zehazteko irizpideak.

2.3. Dirulaguntza emateko prozedura antolatzeke, bideratzeko eta ebazteko organo eskudunak.

2.4. Onuradunak dirulaguntza onartzea. Ezinezkoa bada, berariaz eta arrazoiak emanez uko egin beharko diote dirulaguntzari, hamabost eguneko epean, dirulaguntza eman zaiela jakinarazi eta hurrengo egunetik zenbatzen hasita.

2.5. Onuradunak edo pertsona juridikoak edo, hala badagokio, erakunde laguntzaileak dirulaguntza eman zen helburua bete dela eta jasotako funtsak aplikatu direla justifikatzeko epea eta modua.

2.6. Pertsona juridikoek edo erakunde laguntzaileek merkataritzako legeriak ezarritako baldintzetan eraman beharko dituzten kontabilitate-liburu eta -erregistro espezifikoak edukitzeko betebeharra adieraztea.

2.7. Egokitzen jotzen diren berme-neurriak, organo emailearen alde eratze-bideak eta ezerezte-prozedurak eratu beharrekoak, hala nola eskudirutan egindako banku-abalak, baloreak, abala edo kaudio-aseguruaren kontratua. Abala ematen duen pertsonaren





boterea egiaztatzen duen agiria aurkeztu beharko da korporazioaren kutxan (Diruzaintza), abala ematen duen erakundearen ordezkari gisa.

2.8. Ordainketa aurreratuak eta konturako ordainketak egiteko aukera, bai eta, hala badagokio, aurreko paragrafoaren antzekoak izan daitezkeen onuradunek aurkeztu beharko dituzten bermeen araubidea ere.

2.9. Onuradunak hirugarrenekin azpikontratatzeko aukera, betiere diruz lagundutako jardueraren kudeaketari eutsiz.

2.10. Dirulaguntza emateko kontuan hartutako baldintzak aldatzen badira, ebazpena aldatu ahal izango da.

2.11. Helburu bererako beste dirulaguntza, laguntza, diru-sarrera edo baliabide batzuekiko bateragarritasuna edo bateraezintasuna, edozein administrazio edo erakunde publiko edo pribatutatik, nazionaletatik, Europar Batasunetik edo nazioarteko erakundeetatik etorrira.

2.12. Dirulaguntzaren zenbatekoa mailakatzeko irizpideak.

12. artikulua.- Diruz lagundutako jarduerak azpikontratatzea.

1. Onuradunak jarduera azpikontratatu ahal izango du, baldin eta dirulaguntzaren araudiak hala aurreikusten badu.

2. Kasu horretan, ez da oinarri arautzaileetan finkatutako ehunekoa baino handiagoa izango, eta ohartaraziko da, aurreikuspen hori agertzen ez bada, onuradunak azpikontratatu ahal izango duela, gehienez ere jardueraren zenbatekoaren ehuneko 50.

3. Diruz lagundutako jardueraren kostua handituta, jardueraren edukiari balio erantsia ematen ez dioten jarduerak ezin izango dira inolaz ere azpikontratatu.

4. Hirugarrenekin hitzartutako jarduerak dirulaguntzaren zenbatekoaren ehuneko 20 gainditzen duenean eta 6.000,00 eurotik gorakoa denean, izapide hori egiteko Udalaren alde aurreko baimena beharko da.

Baimen horrek Legearen 29.7 artikulua araberak kontuan har daitezkeen legezko mugak eta kontratua idatziz formalizatzeko betebeharra adieraziko ditu.

5. Ezin izango da kontratu bat zatikatu aurreko betekizunak ez betetzeko.

6. Kontratistek onuradunaren aurrean bakarrik izango dute betebeharra, eta hark bere gain hartuko du diruz lagundutako jarduera gauzatzeko erantzukizun osoa Administrazioaren aurrean.



13. artikulua.- Dirulaguntzak emateko prozedura (Legearen 23. artikulua).

Dirulaguntzak emateko prozedura ofizioz hasten da beti, eta nahitaez eduki hau izango du:

- a) Onartzeko erabakia edo deialdia egiten duen ebazpena adieraztea.
- b) Oinarri arautzaileak.
- c) Dirulaguntza jasoko duten aurrekontu-kredituak eta deitutako dirulaguntzen gehieneko zenbateko osoa.
- d) Emakida norgehiagoka-araubide baten bidez egiten dela adieraztea.
- e) Eskabidea egitea.
- f) Eskabideak aurkezteko modua eta epea.
- g) Deialdia ebazteko epea.

14. artikulua.- Eskabideak.

Dirulaguntzak lortzeko interesa duten pertsona fisikoek edo erakundeek eskabideak egin beharko dituzte, eta, besteak beste, oinarrizko agiri hauek aurkeztu beharko dituzte:

1. Onartutako eredu normalizatuko eskabidea, dirulaguntza eskatutako helburua, proiektua edo jarduera gauzatzeko erabiltzeko konpromisoarekin batera.
2. Pertsona fisikoek honako hauek aurkeztu beharko dituzte:
  - a) Eskatzailearen NANaren fotokopia.
  - b) Udalak emandako ziurtagiria, Aguraingo udalerrian erroldatuta dagoela egiaztatzen duena.
  - c) Herri-administrazioekin kontratatzeko edo haiengandik dirulaguntzak lortzeko gaitasunik gabe ez dagoela adierazten duen erantzukizunpeko adierazpena.
3. Erakundeek, bestalde, honako hauek egiaztatu beharko dituzte:
  - a) Legez eratuta daudela
  - b) Elkarteen kasuan, Elkarteen Udal Erregistroan eta Eusko Jaurlaritzaren Elkarteen Erregistroan inskribatuta egon beharko dute.



c) GKEak badira, dagokien erregistro publikoan inskribatuta daudela egiaztatu beharko dute.

d) Zerga-betebeharrak eta Gizarte Segurantzarekikoak egunean dituela egiaztatzen duen erantzukizunpeko adierazpena aurkeztea; erregelamenduz bete ahal izango da hori.

e) Pertsona fisikoaren edo erakundearen legezko ordezkariaren erantzukizunpeko adierazpena, administrazio publikoekin kontratatzeko edo haiengandik dirulaguntzak lortzeko gaitasunik gabe ez dagoela eta erakundearen izenean jarduteko ahalmena duela adierazten duena.

f) Dirulaguntzaren zenbatekoa ordainduko den kontu korrontea irekita duen erakundearen egiaztageria.

g) Dirulaguntzak lortzeko debekurik ez duela adierazten duen zinpeko aitopena, zehapen administratibo edo penalaren ondorioz.

4. Garatu beharreko jarduketaren edo programaren proiektua, honako hauek zehaztuta: helburuak; erakunde eskatzailearen kaudimena; ekintza gauzatuko den pertsona onuradunen edo hiri- edo lurralde-eremuaren gutxi gorabeherako kopurua; jarraitutasuna eta egonkortasuna; programaren edo jardueraren originaltasuna eta bideragarritasun teknikoa eta ekonomikoa, bai eta beste finantza-bide batzuetara jotzeko zailtasuna ere.

5. Diru-sarreraren eta gastuen aurrekontu xehatua, aurreikusitako finantza-baliabideak adierazita.

6. Eta eman beharreko dirulaguntza hobeto ebaluatzeko interesgarritzat jotzen den beste edozein dokumentu.

#### 15. artikulua.- Balorazio-irizpideak.

Txosten teknikoa egin ondoren, berariazko ordenantzek edo dirulaguntzen deialdiek dirulaguntza emateko irizpide objektiboak finkatuko dituzte, eta, hala badagokio, irizpide horien haztapena. Nolanahi ere, finkatzen diren irizpideek eta egiten den haztapenak "iuris tantum" legitimitate teknikoaren presuntzioaren printzipioa izango dute, hau da, baliozkotzat hartuko dira, kontrako frogarik ezean.

#### 16. artikulua.- Balorazio-batzordeak.

Proiektuak baloratzeko, balorazio-batzordeak eratu ahal izango dira, eta batzorde horien osaera eta eginkizunak dagokion deialdiko arau espezifikoei zehaztuko dira. Balorazio Batzordeari dagokio ebazpen-proposamena egitea, baina ez da loteslea



izango. Dirulaguntza kuantifikatzeko, orientabide gisa, parametro hauek baloratu ahal izango dira, besteak beste:

- a) Dirulaguntza zein proiektutarako nahi den eta hori gauzatzeko egin beharreko gastuen eta diru-sarreraren aurrekontu xehatua.
- b) Erakunde publiko edo pribatuetatik programa horretarako jasotako dirulaguntzen erantzukizunpeko adierazpena.
- c) Proiektuaren gauzatzearen jarraipena eta autoebaluazioa egiteko sistemak.
- d) Erakundeak aurreko urtean garatutako jardueren memoria.
- e) Eskatutako dirulaguntza hobeto baloratu ahal izateko beste edozein dokumentu.

17. artikulua.- Pertsona edo erakunde onuradunak.

Honako hauek izango dira dirulaguntzen onuradun:

1. Ematea eragin zuen jarduera egin behar duen pertsona fisikoa, edo jarduera hori ematea legitimatzen duen egoeran dagoena.
2. Pertsona juridikoa, baldin eta oinarri arautzaileetan hala aurreikusten bada, emakida oinarritzen duten jarduera guztiak edo batzuk lehenengoaren izenean eta haren kontura egiteko konpromisoa hartzen duten kide elkartuak.
3. Pertsona fisiko edo juridikoen taldeak, publikoak zein pribatuak, ondasun-erkidegoak edo bestelako unitate ekonomiko edo ondare bereziak, baldin eta, nortasun juridikorik ez izan arren, dirulaguntza ematea eragin duten proiektuak edo jarduerak egin baditzakete. Kasu horretan, eskabidean zein emakidan, taldeko kide bakoitzak bere gain hartutako exekuzio-konpromisoak jasoko dira, bai eta bakoitzarengatik aplikatu beharreko dirulaguntzaren zenbatekoa ere. Horretarako, elkartearen ordezkari edo ahalduen bakar bat izendatu beharko da, elkartearen betebeharrak betetzeko adinako ahalordea izango duena. Ezin izango da elkarte desegin Dirulaguntzei buruzko Lege Orokorren 39. eta 65. artikuluetan aurreikusitako preskripzio-epea igaro arte.

18. artikulua.- Baztertzeko arrazoiak.

1. Ezin izango dira Udal honek ematen dituen dirulaguntzen onuradun edo erakunde laguntzaile izan honako egoera hauetakoren batean dauden pertsonak edo erakundeak:
  - a) Epai irmo bidez dirulaguntza edo laguntza publikoak lortzeko aukera galtzera kondenatuak izatea edo Dirulaguntzei buruzko Lege Orokorra edo Zergei buruzko Lege Orokorra aplikatuz galera berdineraz zigortuak izatea.



b) Deklarazioa eskatu izana edo konkurtsoan deklaratura egotea, edozein prozeduratan kaudimengabe deklaratura egotea, esku-hartze judizialaren mende egotea edo Konkurtso Legearen arabera desgaituta egotea, epaian ezarritako desgaitze-aldia amaitu gabe.

c) Administrazioarekin egindako edozein kontraturen suntsiarazpen irmoa eragin izana, horren errudun deklaratu direnean.

d) Pertsona fisikoa, administratzaileak edo beste pertsona juridiko batzuen legezko ordezkaritza dutenak Estatuko Gobernuako kideen eta Estatuko Administrazio Orokorreko goi-kargudunen bateraezintasunei buruzko Legean edo Administrazio Publikoen zerbitzura dauden langileen bateraezintasunei buruzko Legean jasotako kasuren batean sartuta egotea, edo Hauteskunde Araubide Orokorren Lege Organikoan araututako hautapenezko karguren bat izatea.

e) Indarrean dauden xedapenek ezarritako zerga-betebeharrak edo Gizarte Segurantzarekikoak egunean ez izatea.

f) Erregelamenduz zerga-paradisu gisa kalifikatutako herrialde edo lurralde batean izatea zerga-egoitza.

g) Dirulaguntzak itzultzeko betebeharrak ordainduta ez izatea, erregelamendu bidez zehazten den moduan.

h) Eta zortzigarren oinarriko 3. paragrafoan aurreikusitako elkarteak, baldin eta aurreko debekuetako bat betetzen badute kideetako edozeinek.

2. Pertsona edo erakundeek pertsona edo erakunde laguntzaile izateko debekurik ez dutela egiaztatzeko, administrazio-ziurtagiria aurkeztu ahal izango dute, eta, modu subsidiarioan, administrazio-agintaritza edo notario publiko baten aurrean egindako erantzukizunpeko adierazpena.

19. artikulua.- Onuradunen edo erakunde laguntzaileen betebeharrak.

Onuradunen betebeharrak dira:

a) Helburua betetzea, proiektua gauzatzea edo dirulaguntza ematea eragin duen jarduera gauzatzea.

b) Udal honek aurreko deialdiei eta edozein jarduera mota edo eremuri buruz emandako dirulaguntzak justifikatu izana.

c) Proiektua edo jarduera antolatzeak dakartzan erantzukizunak bere gain hartzea eta erantzukizun hori bermatuko duten aseguru-polizak sinatzea.



d) Dirulaguntza eman duen organoari edo, hala badagokio, erakunde laguntzaileari justifikatzea dirulaguntza ematearen edo baliatzearen helburua bete dela, fakturak eta merkataritzako trafiko juridikoan balioa duten edo administrazio-eraginkortasuna duten gainerako froga-balio baliokideak dituzten gainerako dokumentuak aurkeztuta. Jarduerak funts propioekin edo beste dirulaguntza edo baliabide batzuekin finantzatzeaz gain, justifikazioan egiaztatu beharko da diruz lagundutako jardueretan funts horien zenbatekoa, jatorria eta aplikazioa.

e) Pertsona juridikoek edo erakunde laguntzaileek merkataritza-legeriak eskatzen duen moduan eraman behar dituzten kontabilitate-liburu eta -erregistro espezifikoak aurkezteko betebeharra, emandako dirulaguntza behar bezala justifikatzen dela bermatzeko.

f) Zerga-betebeharrak eta Gizarte Segurantzarekikoak egunean dituela egiaztatzea, erregelamendu bidez zehazten den moduan.

g) Laguntza ematen duen organoak edo erakunde laguntzaileak egin beharreko egiaztapen-jarduketegi men egitea, eta kasuari eskatzen zaion informazio eta dokumentazio guztia ematea.

h) Dirulaguntza eman duen organoari edo erakunde laguntzaileari jakinaraztea diruz lagundutako jarduerak finantzatzeko beste dirulaguntza, laguntza, diru-sarrera edo baliabide batzuk lortu direla. Jakinarazpen hori jakin bezain laster egin beharko da, eta, nolnahi ere, jasotako funtsen erabilera justifikatu aurretik.

i) Jasotako funtsen erabilera justifikatzen duten agiriak gordetzea.

j) Jasotako funtsak itzultzea, dirua itzultzeko legezko arrazoiak daudenean eta, bereziki, erakunde onuraduna desegin denean, emandako dirulaguntza osorik edo zati batean erabili ez denean edo emandako laguntza diruz lagundutako proiektuan edo jardueran aurreikusitako helburuetarako erabili ez denean.

## 20. artikulua.- Erakunde laguntzaileak.

Dirulaguntza ematen duen organoaren izenean eta kontura jardun eta onuradunei funts publikoak eman eta banatzen dizkiena izango da erakunde laguntzailea, dirulaguntzaren oinarri arautzaileak horrela ezartzen direnean edo hura kudeatzen laguntzen dutenean. Funts horiek ez dira, inola ere, beren ondareztat hartuko.

## 21. artikulua.- Ebazpena (Legearen 10.4 artikulua).

1.- Organo eskuduna. Dirulaguntzen eskaerak ebazteko eskumena alkate-udalburuak izango du, Ordenantza honetako 10. artikuluan jasotako baldintzetan.



2.- Ebazteko epea. Dirulaguntza eskaerak ebazteko gehienezko epea hiru hilabetekoa izango da, eskaerak aurkezteko ezarritako epea amaitzen denetik kontatzen hasita, salbu eta zereginak pilatzeagatik ezinezkoa dela egiaztatzen bada.

3.- Administrazio-isiltasuna. Administrazioaren isiltasuna ezestekoa izango da.

4.- Aurreko dirulaguntzen justifikazioa. Ez da dirulaguntzarik emango aurreko dirulaguntzak behar bezala justifikatu arte.

22. artikulua.- Dirulaguntzaren justifikazioa.

Diruz lagundutako proiektua edo jarduera egin dela egiaztatzeko, bide hauek erabiliko dira:

a) Proiektu edo jarduera osoa egiteari buruzko azalpen-memoria zehatza, lortutako emaitzak berariaz aipatuz (hala badagokio, programa, iragarpen-kartela, argazkiak eta diruz lagundutako proiektua edo jarduera garatzeko egindako gainerako dokumentazio grafikoa).

b) Fakturen eta froga-balioa duten gainerako dokumentuen jatorrizko dokumentua edo eginbideen fotokopia aurkeztea, barne hartzen dituen gastu bakoitzaren banakapenarekin. Nolanahi ere, fakturek eta froga-balioa duten gainerako dokumentuek dirulaguntza eman den ekitaldi ekonomikoaren data izan beharko dute, salbu eta bi urtean behin egiten bada.

c) Jarduerak, gainera, funts propioekin edo beste dirulaguntza edo baliabide batzuekin finantzatu badira, funts horien zenbatekoa, jatorria eta aplikazioa egiaztatu beharko dira.

d) Zerga-betebeharrak eta Gizarte Segurantzarekikoak egunean dituela egiaztatzea, legez edo erregelamenduz.

23. artikulua.- Diruz lagun daitezkeen gastuak (Legearen 31. artikulua).

a) Halakotzat hartuko dira, zalantzarik gabe, diruz lagundutako jardueraren izaerari erantzuten diotenak eta dirulaguntzaren oinarri arautzaileek ezarritako epean egiten direnak.

b) Diruz lagundu daitekeen gastuaren zenbatekoa 30.000,00 eurotik gorakoa bada obra gauzatzeagatik kostuaren kasuan, edo 12.000,00 eurotik gorakoa ondasunak hornitzeagatik edo zerbitzuak emateagatik kostuaren kasuan, onuradunak konpromisoa kontratatu aurretik hornitzaile desberdinen hiru eskaintza eskatu beharko ditu gutxienez, salbu eta merkatuan hori ematen edo hornitzen duen nahikoa erakunde ez badago.

c) Finantza-gastuak, aholkularitza juridikoko edo finantzarioko gastuak, notario- eta



erregistro-gastuak eta proiektua gauzatzeko peritu-gastuak eta jarduerarekin zuzenean lotutako administrazio-gastu espezifikoak diruz lagundu ahal izango dira, betiere oinarri arautzaileetan hala aurreikusten bada. Gastu hauek ez dira inola ere diruz lagunduko:

- 1.- Banku-kontuen interes zordunak.
- 2.- Errekarguen interesak eta administrazio- eta zigor-zehapenak.
- 3.- Prozedura judizialen gastuak.

d) Zergak diruz lagun daitezkeen gastuak dira, dirulaguntzaren onuradunak benetan ordaintzen dituenen. Zeharkako zergak ez dira, inola ere, diruz laguntzeko moduko gastutzat hartuko, baldin eta berreskuratu edo konpentsatu badaitezke, ezta errentaren gaineko zerga pertsonalak ere.

24. artikulua.- Dirulaguntzen finantza-kontrola (Legearen 44. artikulua).

Dirulaguntzen finantza-kontrola Udal Kontu-hartzaitzak egingo du onuradunei eta, hala badagokio, erakunde laguntzaileei dagokienez, Kontu Auzitegiari esleitutako eginkizunei kalterik egin gabe.

25. artikulua.- Arau-haustek (Legearen 52. artikulutik 58. artikulura).

Dirulaguntzen arloko arau-hauste administratiboak dira Dirulaguntzei buruzko Lege Orokorrean tipifikatutako ekintzak eta ez-egiteak, eta zabarkeria hutsagatik ere zehatu ahal izango dira.

26. artikulua.- Dirulaguntzen arloko administrazio-zehapenak (Legearen 59. artikulutik 69. artikulura).

Zehapen-prozedura Dirulaguntzei buruzko Lege Orokorren IV. tituluko II. kapituluaren eta Dirulaguntzak Arautzen dituen Udal Ordenantza honetan aurreikusitakoaren arabera izango da.

27. artikulua.- Erantzuleak.

Dirulaguntzen arloko arau-hauste administratiboen erantzuleak izango dira Legearen 11. artikuluan 3. paragrafoan aipatzen diren pertsona fisikoak edo juridikoak, publikoak edo pribatuak, bai eta nortasunik gabeko erakundeak ere, Legearen arau-haustetzat tipifikatutako kasuetan egiten badira edo ez badira egiten. Bereziki, honako hauek:

a) Dirulaguntzen onuradunak, bai eta Legearen 11. artikuluko 2. paragrafoan eta 3. paragrafoko bigarren lerrokadan jasotako erakundeetako kideak ere, erakunde laguntzaileek diruz lagundutako jarduerari dagokienez.

b) Jarduteko gaitasunik ez duen dirulaguntzen onuraduna legez ordezkatzeko duena.





c) Dirulaguntzaren xedearekin edo haren justifikazioarekin zerikusia duten pertsonak edo erakundeak, Legearen 46. artikuluan xedatutakoa betetzeko eskatzen den laguntza eta dokumentazio guztia ematera behartuta badaude.

28. artikulua.- Arau-hauste arinak.

Arau-hauste arinak izango dira ordenantza honetan eta dirulaguntzen oinarri arautzaileetan jasotako betebeharrak ez betetzea, baldin eta arau-hauste astunak edo oso astunak ez badira eta zehapena mailakatzeko elementu gisa jarduten ez badute. Zehazki, honako jokabide hauek dira arau-hauste arinak:

- a) Jasotako funtsei emandako aplikazioa justifikatzeko kontuak epez kanpo aurkeztea.
- b) Justifikazio-kontu zehaztugabeak edo osatu gabeak aurkeztea.
- c) Artikulu honetako gainerako paragrafoetan berariaz aurreikusi gabe egon arren, dirulaguntza ematearen ondorioz beren gain hartutako betebeharrak ez betetzea, erregelamenduz ezarritako moduan.
- d) Kontabilitateko edo erregistroko betebeharrak ez betetzea; bereziki, eragiketa bat edo batzuk oker egitea edo ez egitea kontabilitatean eta erregistroetan.
- e) Kontabilitatea, legez ezarritako erregistroak, euskarri diren programa eta artxibo informatikoak eta erabilitako kodetze-sistemak eramateko edo gordetzeko betebeharrak ez betetzea.
- f) Jarduera eta ekitaldi ekonomiko berari dagokionez, erakundearen benetako egoera ezagutzea ahalbidetzen ez duten hainbat kontabilitate eramatea.
- g) Beren izaeraren arabera dagokienaz bestelako esanahia duten kontuak erabiltzea, diruz lagundutako jardueren errealitatea egiaztatzea zailtzen dutenak.
- h) Egiaztagiria edo agiri baliokideak gordetzeko betebeharrak ez betetzea.
- i) Erakunde laguntzaileek 38/2003 Legearen 15. artikuluan ezarritako betebeharrak, artikulu honen gainerako paragrafoetan berariaz aurreikusten ez direnak, ez betetzea.
- j) Finantza-kontroleko jardueri jarkitzea, oztopatzea, desenkusatzeta edo uko egitea. Inguruabar horiek gertatzen direla ulertuko da dirulaguntzen arloko arau-hauste administratiboan erantzuleak, horretarako behar bezala jakinarazita, Estatuko Administrazioaren Kontu-hartzailetza Nagusiko, autonomia-erkidegoetako edo Aguraingo Udaleko funtzionarioen jarduketak luzatu, oztopatu edo eragozteko jarduketak egin dituztenean, finantza-kontroleko eginkizunak betez. Besteak beste, honako jokabide hauek dira erresistentzia, buxadura, aitzakia edo negatiboa:

- Agiriak, txostenak, aurrekariak, liburuak, erregistroak, fitxategiak, egiaztagiria,



kontabilitate-idazpenak, informatika-programak eta -artxiboak, sistema eragileak eta kontrol-sistemak eta egiaztatu beharreko beste edozein datu ez aurkeztea edo ez aurkeztea.

- Errekerimenduren bat ez betetzea.

- Arrazoi justifikaturik ezean, adierazitako tokian eta epean ez agertzea.

- Behar ez bezala ukatzea edo galaraztea negozio-lokaletan eta gainerako establezimendu edo lekuetan sartzeko edo egotea, baldin eta froga-zantzuak badaude onuradunak edo erakunde laguntzaileak jasotako funtsak behar bezala justifikatzeko, edo diruz lagundutako jardueraren errealitatea eta erregulartasuna egiaztatzeko.

- Finantza-kontrola egiten duten kontu-hartzailetzako langileak derrigortzea.

- Legearen 46. artikuluan aipatzen diren pertsonak edo erakundeak lankidetzabetebeharra ez betetzea, horren ondorioz onuradunak edo erakunde laguntzaileak emandako informazioa kontrastatu ezin denean.

k) Europar Batasunaren dirulaguntzen arloko araudian arau-hauste arintzat tipifikatutako gainerako jokabideak.

29. artikulua.- Arau-hauste larriak.

Honako jokabide hauek dira arau-hauste larriak:

a) Organo emaileari edo erakunde laguntzaileari helburu bererako dirulaguntzak, laguntza publikoak, diru-sarrerak edo baliabideak lortu direla jakinarazteko betebeharra ez betetzea, Legearen 14. artikuluan 1. paragrafoaren d) lerrokadan aipatzen dena.

b) Ezarritako baldintzak ez betetzea, dirulaguntzaren xedek nabarmen aldatuz.

c) Jasotako funtsei emandako erabilera ez justifikatzea, horiek aurkezteko ezarritako epea igaro ondoren.

d) Erakunde laguntzaile izatea, dirulaguntzaren oinarri arautzaileetan eskatzen diren betekizunak faltsutuz edo hori eragotzi dutenak ezkutatzuz.

e) Erakunde laguntzaileak ez betetzea, hala badagokio, dirulaguntzak emateko baldintza edo betekizun erabakigarriak betetzen direla eta eraginkorrak direla egiaztatzeko betebeharra, horren ondorioz itzultzeko betebeharra sortzen bada.

f) Europar Batasunak dirulaguntzen arloan emandako araudian arau-hauste larritzat tipifikatutako gainerako jokabideak.



### 30. artikulua.- Arau-hauste oso larriak.

Honako jokabide hauek dira arau-hauste oso larriak:

- a) Dirulaguntza bat lortzea, dirulaguntza emateko eskatutako baldintzak faltsutuz edo dirulaguntza hori eragotzi edo mugatu dutenak ezkutatu.
- b) Jasotako zenbatekoak, osorik edo zati batean, ez aplikatzea dirulaguntza eman zeneko helburuetarako.
- c) Legearen 14. artikulua 1. paragrafoaren c lerrokadan eta 15. artikulua 1. paragrafoaren d) lerrokadan, hurrenez hurren, aurreikusitako kontrol-jarduketari aurka egitea, aitzakiak jartzea, oztopatzea edo uko egitea, horren ondorioz ezin bada egiaztatu jasotako funtsen erabilera, edo diruz lagundutako jardueren helburua eta errealitatea eta erregularatasuna betetzen direla, edo helburu bererako dirulaguntzak, laguntzak, diru-sarrerak edo baliabideak pilatzen badira edozein administrazio edo erakunde publiko edo pribatutatik, nazionaletatik, Europar Batasunetik edo nazioarteko erakundeetatik.
- d) Erakunde laguntzaileek, hala ezartzen denean, jasotako funtsen onuradunei ez ematea, dirulaguntzaren oinarri arautzaileetan aurreikusitako irizpideen arabera.
- e) Europar Batasunaren dirulaguntzen arloko araudian arau-hauste oso larritzat tipifikatutako gainerako jokabideak.

### 31. artikulua.- Zehapen motak.

1. Dirulaguntzen arloko arau-hausteak diruzko zehapenen bidez zehatuko dira, eta, hala dagokionean, diruzkoak ez diren zehapenen bidez.

2. Diruzko zehapenak isun finkoak edo proportzionalak izan daitezke. Diruzko zehapen proportzionala behar ez bezala lortutako, aplikatutako edo justifikatu gabeko zenbatekoari aplikatuko zaio. Isun finkoa 75,00 eta 6.000,00 euro artekoa izango da, eta isun proportzionala bidegabe lortutako zenbatekoaren hirukoitza izan daiteke, aplikatuta edo justifikatu gabe, edo, erakunde laguntzaileen kasuan, behar ez bezala aplikatutako edo justifikatutako funtsen hirukoitza. Isun horrek ez du zerikusirik izango Legearen 40. artikuluan aurreikusitako itzulketa-betebeharrarekin, eta, hura kobratzeko, Aurrekontuen Lege Orokorrean edo gainerako herri-administrazioen aurrekontu-arauetan zuzenbide publikoko sarreretarako aurreikusitako araubide juridikoa aplikatuko da.

3. Arau-hauste larrien edo oso larrien kasuan, diruzkoak ez diren zehapenak honako hauek izan daitezke:

- Administrazio publikoetatik edo beste erakunde publiko batzuetatik dirulaguntzak, laguntza publikoak eta abalak lortzeko aukera bost urtez galtzea.



- Legean araututako dirulaguntzei dagokienez, erakunde laguntzaile gisa jarduteko aukera bost urtez galtzea.

- Herri-administrazioekin kontratuak egiteko debekua, bost urtera artekoa.

32. artikulua.- Zehapenak mailakatzea.

1. Kapitulu honetan aipatzen diren arau-hausteengatik zehapenak mailakatzeko, honako hauek hartuko dira kontuan kasu zehatz bakoitzean:

a) Dirulaguntzen arloko arau-hausteak behin eta berriz egitea. Egoera hori gertatutzat joko da baldin eta arau-haustea izan bada bereko arau-hauste batengatik zehatua izan bada, arau-hauste larria edo oso larria izan, arau-haustea egin aurreko lau urteetan administrazio-bidean emandako ebazpen irmo baten ondorioz.

b) Arau-hauste larria edo oso larria egiten denean, gutxieneko zehapenaren ehuneko 10 eta 75 puntu artean handituko da.

c) 38/2003 Legearen 14. artikuluko 1. paragrafoko c lerrokadan eta 15. artikuluko 1. paragrafoko d) lerrokadan jasotako kontrol-jarduketari aurka egitea, uko egitea edo oztopoak jartzea. Arau-hauste larria edo oso larria egiten denean, gutxieneko zehapenaren ehuneko 10 eta 75 puntu artean handituko da.

d) Dirulaguntzen arloko arau-haustetan iruzurrezko bitartekoak erabiltzea. Ondorio horietarako, batez ere iruzurrezko bitartekotzat hartuko dira honako hauek:

- Kontabilitateko eta legez ezarritako erregistroetako funtsezko anomaliak.
- Fakturak, egiaztagiriak edo bestelako agiri faltsuak edo faltsutuak erabiltzea.
- Diruz lagundutako jardueraren errealitatea egiaztatzea eragozten duten bitarteko pertsonak edo erakundeak erabiltzea.
- Arau-hauste larria edo oso larria egiten denean, gutxieneko zehapenaren ehuneko 20 eta 100 puntu artean handituko da.
- Jasotako dirulaguntzari emandako aplikazioa egiaztatzeko beharrezkoak diren datuak Administrazioari ezkutetzea, justifikazio-agiriak ez aurkeztuz edo dokumentazioa osatu gabe edo oker aurkeztuz. Arau-hauste larria edo oso larria egiten denean, zehapenaren ehuneko 10 eta 50 puntu artean handituko da.

e) Betebehar formalak berandu betetzea.



2. Graduazio-irizpideak aldi berean aplika daitezke. e) paragrafoan ezarritako irizpidea arau-hauste arinengatiko zehapenak mailakatzeko baino ez da erabiliko.

3. Aurreko paragrafoetan jasotako mailakatzeko irizpideak ezin izango dira arau-haustea larriagotzeko erabili, baldin eta jokabide arau-hauslearen deskribapenean jasota badaude edo administrazio-arloko legez kontrakoaren parte badira.

4. Arau-hausle bati dirulaguntza bakoitzeko ezarritako zehapen arinen zenbatekoak ez du, guztira, hasieran emandako dirulaguntzaren zenbatekoa gaindituko.

5. Arau-hausle bati dirulaguntza bakoitzeko ezarritako zehapen larrien eta oso larrien zenbatekoa, guztira, ez da izango behar ez bezala lortutako, aplikatutako edo justifikatu gabeko zenbatekoaren hirukoitza baino handiagoa, edo, erakunde laguntzaileen kasuan, behar ez bezala aplikatutako edo justifikatutako funtsen zenbatekoaren hirukoitza baino handiagoa.

33. artikulua.- Arau-hauste arinengatiko zehapenak.

1. Arau-hauste arin bakoitzari 75,00 eurotik 900,00 eurora bitarteko isuna ezarriko zaio, hurrengo paragrafoan xedatutakoa salbu.

2. Kasu bakoitzean 150,00 eurotik 6.000,00 eurora bitarteko isuna ezarriko zaie honako arau-hauste hauei:

- Legez eskatutako kontabilitatean eta erregistroetan eragiketa bat edo batzuk oker egitea edo ez egitea.

- Kontabilitatea edo legez ezarritako erregistroak eramateko betebeharra ez betetzea.

- Jarduera berari dagokionez, erakundearen benetako egoera ezagutzea ahalbidetzen ez duten kontabilitate desberdinak eramatea.

- Beren izaeraren arabera dagokienaz bestelako esanahia duten kontuak erabiltzea, diruz lagundutako jardueren errealitatea egiaztatzea zailtzen dutenak.

- Kontrol-organismoek eskatutako frogak eta agiriak ez aurkeztea edo erakusteari uko egitea.

- Erakunde laguntzaileek Legearen 15. artikuluan ezarritako betebeharrak ez betetzea.

- Laguntzeko eta Legearen 46. artikuluan aipatzen den dokumentazioa emateko betebeharra duten pertsonak edo erakundeak ez betetzea, horren ondorioz onuradunak edo erakunde laguntzaileak emandako informazioa kontrastatu ezin denean.



#### 34. artikulua.- Arau-hauste larriengatiko zehapenak.

1. Arau-hauste larriak diruzko isun proportzionalaren bidez zehatuko dira, hau da, behar ez bezala lortutako zenbatekoaren, aplikatu denaren edo justifikatu gabekoaren bikoitza edo, erakunde laguntzaileen kasuan, behar ez bezala aplikatutako edo justifikatutako funtsen bikoitza.

2. Arau-hauste larriari dagokion kalte ekonomikoaren zenbatekoa emandako dirulaguntzaren edo erakunde laguntzaileek jasotako kopuruen ehuneko 50 baino gehiago bada, eta 30.000,00 eurotik gorakoa, eta Legearen 60. artikulua 1. paragrafoaren b eta c lerroketan aurreikusitako egoeraren bat gertatzen bada, pertsona edo erakunde arau-hausleei honako zehapen hauek ezarri ahal izango zaizkie:

- Administrazioaren edo beste erakunde publiko batzuen dirulaguntzak, laguntza publikoak eta abalak lortzeko aukera hiru urtez galtzea.
- Administrazioarekin edo beste erakunde publiko batzuekin kontratuak egiteko debekua, gehienez hiru urtez.
- Lege honetan araututako dirulaguntzei dagokienez, erakunde laguntzaile gisa jarduteko aukera galtzea, gehienez hiru urtez.

#### 35. artikulua.- Arau-hauste oso larriengatiko zehapenak.

1. Arau-hauste oso larriak diruzko isun proportzionalaren bidez zehatuko dira, bidegabe lortutako, aplikatu den edo justifikatu gabeko zenbatekoaren halako bitik halako hirura arteko proportzioan, edo, erakunde laguntzaileen kasuan, oker aplikatutako edo justifikatutako funtsen halako bi. Hala ere, 58. artikuluko b eta d letretan jasotako arau-haustek ez dira zehatuko, baldin eta arau-hausleek zenbatekoak eta dagozkien berandutze-interesak itzuli badituzte alde aurretik errekerimendurik egin gabe.

2. Arau-hauste oso larriari dagokion kalte ekonomikoaren zenbatekoa 30.000,00 eurotik gorakoa denean, 38/2003 Legearen 60. artikulua 1. paragrafoaren b eta c lerroketan aurreikusitako inguruabarren bat gertatzen denean, pertsona edo erakunde arau-hausleei honako zehapen hauek ere ezarri ahal izango zaizkie:

- Administrazioaren edo beste erakunde publiko batzuen dirulaguntzak, laguntza publikoak eta abalak lortzeko aukera bost urtez galtzea.
- Administrazioarekin edo beste erakunde publiko batzuekin kontratuak egiteko debekua, bost urtera arteko epean.
- Legean araututako dirulaguntzei dagokienez, erakunde laguntzaile gisa jarduteko aukera bost urtez galtzea.



36. artikulua.- Arau-hausteen eta zehapenen preskripzioa.

1. Arau-hausteak lau urteko epean preskribatuko dira, arau-haustea egin zen egunetik zenbatzen hasita.
2. Zehapenak lau urteko epean preskribatuko dira, zehapena ezarri zuen ebazpena irmo bihurtu eta hurrengo egunetik zenbatzen hasita.
3. Preskripzio-epea eten egingo da, Herri Administrazioen Araubide Juridikoaren eta Administrazio Prozedura Erkidearen azaroaren 26ko 30/1992 Legearen 132. artikuluan ezarritakoaren arabera.
4. Preskripzioa ofizioz aplikatuko da, pertsona edo erakunde interesdunak deklarazioa eskatu ahal izateari kalterik egin gabe.

37. artikulua.- Zehapenak ezartzeko eskumena.

Toki-korporazioetan zehapenak ezartzeko eskumena alkate-udalburuari dagokio, zehapen-espedientea izapidetu ondoren.

38. artikulua.- Zehapen-prozedura.

1. Dirulaguntzen arloko zehapenak administrazio-espediente bidez ezarriko dira. Espediente horretan, betiere, interesdunari entzun egingo zaio dagokion erabakia hartu aurretik, eta Herri Administrazioen Araubide Juridikoaren eta Administrazio Prozedura Erkidearen azaroaren 26ko 30/1992 Legearen IX. tituluko II. kapituluan xedatutakoaren arabera izapidetuko da.
2. Prozedura ofizioz hasiko da, organo emaileak edo erakunde laguntzaileak egindako egiaztapen-jarduketaren ondorioz, bai eta lege honetan aurreikusitako finantza-kontrolako jarduketaren ondorioz ere.
3. Zehapenak ezartzeko erabakiek amaiera emango diote administrazio-bideari.

39. artikulua.- Erantzukizunak.

1. Diruzko zehapenaren erantzukizun solidarioa izango dute legearen 11. artikulua 3. paragrafoan aipatutako erakundeetako kideek, partaideek edo titularkideek, bakoitzak bere partaidetzaren arabera, ondasun-erkidegoak edo bestelako unitate ekonomiko edo ondare bereziak direnean.
2. Diruzko zehapenaren erantzule subsidiarioak izango dira merkataritza-sozietateak administratzen dituztenak edo beste pertsona juridiko batzuen legezko ordezkariak dutenak, aplikagarri zaizkien lege- edo estatutu-xedapenekin bat etorritik, baldin eta ez badituzte betetzen urratutako betebeharrak betetzeko beren eskumenekoak diren



egintzak, ez-betetzeak posible egiten dituzten akordioak hartzen badituzte edo haien mende daudenena onartzen badute.

3. Legeak bazkideen, partaideen edo titularkideen ondare-erantzukizuna mugatzen duen sozietate edo entitate desegin eta likidatuaren kasuan, egiteke dauden zehapenak horiei eskualdatuko zaizkie, eta horiek solidarioki behartuta egongo dira esleitu zaien edo esleitu behar zaien likidazio-kuotaren balioaren mugaraino.

4. Desegin eta likidatutako sozietateen edo erakundearen kasuan, legeak ez badu mugatzen bazkideen, partaideen edo titularkideen ondare-erantzukizuna, egiteke dauden zehapenak horiei helaraziko zaizkie, eta solidarioki bete beharko dituzte.

40. artikulua.- Emandako dirulaguntzen publizitatea.

1. Dirulaguntza eman duen administrazio-organoak ALHAOn argitaratuko ditu emandako dirulaguntzak, honako hauek adierazita: deialdia, programa eta zein aurrekontu-kredituri egozten zaizkion, onuraduna, emandako zenbatekoa eta dirulaguntzaren xedea edo helburuak.

2. Ez da beharrezkoa izango argitaratzea honako kasu hauetan:

a) Dirulaguntza publikoek erakundearen aurrekontuan esleipen izenduna dutenean.

b) Ematea eta zenbatekoa legezko arau baten arabera ezartzen direnean.

c) Emandako dirulaguntzen zenbatekoak, banaka hartuta, 3.000,00 eurotik beherakoak badira, baina onuradunen publizitatea ziurtatzeko, Aguraingo Udalaren iragarki-oholean eta web-orrian jarriko dira.

d) Dirulaguntzaren xedea kontuan hartuta, onuradunen datuak argitaratzea pertsona fisikoen ohorea, intimitate pertsonala eta familiarra errespetatzearen eta babestearen aurkakoa denean.

41. artikulua.- Publizitate instituzionala.

Nolanahi ere, onuradunek adierazi beharko dute diruz lagundutako programak, jarduerak, inbertsioek edo jarduerak Aguraingo Udalaren laguntza ekonomikoa dutela.

42. artikulua.- Ordenantza hau erakunde autonomoei aplikatzeko aukera.

Dirulaguntzak arautzen dituen Udal Ordenantza hau Aguraingo Udalaren menpeko erakunde autonomoei aplikatuko zaie. Ordenantza honetan araututako gaietan administrazio horretako organo eskudunei egindako aipamenak horietan eskumen horiek dituzten erakunde autonomoetako organoei egindakotzat joko dira.





#### 43. artikulua.- Interpretatzeko ahalmena.

Alkatetza-Lehendakaritzaren eskumena izango da, Ogasun eta Ondare Saileko Zinegotzigoak aldez aurretik txosten juridikoa eta/edo teknikoa egin eta proposamena egin ondoren, Dirulaguntzak arautzen dituen Udal Ordenantza honen araudia interpretatzea eta horren aplikazioak sortzen dituen zalantzak argitzea.

#### Xedapen gehigarriak

Lehenengoa.- Dirulaguntzak emateak ez du ekarriko Aguraingo Udalaren eta dirulaguntzaren onuradun den pertsona fisikoaren edo entitatearen arteko inolako kontratu-harremanik (zibila, merkataritzakoa, lanekoa edo administratiboa). Bigarrena.- Udal Ordenantza orokor honetan aurreikusi ez den guztirako, Dirulaguntzei buruzko azaroaren 17ko 38/2003 Lege Orokorrean, lege hori garatzeko erregelamenduan eta toki-araubideari buruzko araudian ezarritakoa aplikatuko da.

#### Azken xedapena.- Indarrean jartzea

Udalbatzaren Osoko Bilkurak behin betiko onartutako Udal Ordenantza Orokor hau ALHAOn argitaratzen da oso-osorik, Toki Araubidearen Oinarriak arautzen dituen apirilaren 2ko 7/1985 Legearen 70.2 artikuluan ezarritakoaren arabera, eta lege horren 65,2 artikuluan aurreikusitako hamabost (15) egun balioduneko epea igarotakoan sartuko da indarrean, argitaratu eta hurrengo egunetik kontatzen hasita.

Dirulaguntzak arautzen dituen udal ordenantza 2013ko urtarrilaren 23an onartu zen behin betiko.

Vº Bº  
EL ALCALDE

LA SECRETARIA,